Ἐχω ἀγωγὴν κατὰ σοῦ] Στεφανόν. Αἴδον μέν, ὅτι δύναμαι τὴν ἐξ στιπουλάτου^{d)} κατὰ τοῦ κληρονόμου κινεῖν, εἰ βουληθῶ, ὡς μήτω κομισαμένως τὸ ληγάτον. τὸ δὲ θαυμαστόν, ὅτι κατὰ τοῦ γεμηθέντος τὸν οὐκέτην καὶ πωλήσατο

1) si servum mihi legatum] Si servum mihi legatum quasi tibi legatum possidens vendideris, isque decesserit, per condictionem pretium a te petam.

Interrogatio. Num qui hac opinione servum possidebat, quasi ei legatus esset, poterat ipsum ante venditionem usucapere? Stephani. Minime. Nuda enim opinio est, et error circa ipsum possessionis titulum. Tunc autem usucapio procedit, cum revera ei legatus est servus alienus, aut donatus, et ex causa legati aut donationis servum alienum possedit. In summa tunc usucapit, cum non errat circa ipsum titulum possessionis. In casu autem proposito possidebat eum quasi ex causa legati, cum ei legatus non esset: error autem circa titulum possessionis usucapionem impedit, ut didicisti tit. 6. lib. 2. Institut. et ostenditur lib. 7. Cod. tit. 27. const. ult. seu lib. 50. tit. 6. cap. ult. et tit. 29. const. 4. seu lib. 50. tit. 5. cap. ult. Idem autem et Ulpianus ait lib. 41. tit. 3. dig. 27. seu lib. 50. tit. 3. cap. 27.

Eiusdem. Esto, usucapio pro legato non procedat: an ergo pro suo usucapere poterit? Stephani. Tunc per possessionem pro suo usucapimus, cum et res nobis tradita est, neque erramus circa causam eiusmodi traditionis, sed circa ipsam praexistentiam. Veluti res mihi legata non est, et tamen heres per errorem rem mihi quasi legatam tradidit: hoc easu usucapio pro suo, nec vero pro legato, quia legata mihi non est, et erro non circa causam traditionis: nam velut ex causa legati res mihi ab herede tradita est: sed circa ipsam causae existentiam. Dixi autem tibi, ubi non circa causam traditionis, ut dictum est, sed circa causae existentiam error est, usucapionem pro suo procedere. Hoc enim casu non circa causam, ut dictum est, traditionis erravi: heres enim velut ex causa legati mihi tradidit, et ego velut ex causa legati accepi: sed circa causae traditionis existentiam: non enim revera res mihi legata est, ut etiam disci potest ex iis, quae ait Pomponius lib. 41. tit. 10. dig. 4. seu lib. 50. tit. 9. cap. 4. them. ult. Pone autem, rem, quae usucapta est, alienam fuisse. Usucapit etiam quis pro suo, cum quis alienam rem possidens, tanquam suam pro derelicto habuit, et ego tanquam pro derelicto habitum possedi. Nam et sic circa causam quidem rei possessionis non erro: nam pro derelicto, licet a non domino, habita est: circa causae autem praexistentiam erro. Et merito pro suo usucapio, ut ait lib. 41. tit. 7. dig. 4. seu lib. 50. tit. 7. Si quis tamen erret, et pro derelicto habitum existimet, quod pro derelicto omnino habitum non erat, non usucapit possessione pro suo: errat enim circa causam rei possessionis.

Lege lib. 29. tit. 1. cap. 69. et ibi Stephanum plenius et ex arte disserentem de possessione pro suo. Quaere lib. 25. tit. 1. cap. 13. et lib. 41. tit. 1. cap. 61. them. 9. et lib. 50. tit. 3. cap. 27. et lib. 6. eiusdem libri, cap. ult. Quaere lib. 50. tit. 9. cap. 3. et lib. 29. tit. 1. cap. 67. et lib. 17. tit. 2. cap. 9. Quaere et cap. 32. 31. et Antiquos secundi thematis eiusdem, et Indicem in them. 2. cap. 4. et Antiquos cap. 14. et cap. 9. et lib. 44. tit. 25. cap. 1. 2. 3. 4. et lib. 24. tit. 1. cap. 3. them. 3. circa finem, et lib. 35. tit. 15. cap. 8. et 9.

De his, qui ex opinione rem alienam aliquo titulo possident, lege lib. 50. tit. 3. cap. 26. et ibi adnotaciones, et tit. 6. eiusdem libri et Antiquos. Quaere lib. 10. tit. 35. cap. 31. them. 2. et lib. 18. tit. 1. cap. 11. them. ult.

2) habeo tecum actionem] Stephani. Certum est, me posse agere ex testamento adversus heredem, si velim, quod nondum legatum consecutus sim. Mirabile autem est, quod adversus eum, qui servum posse-

a) Legendum ληγατευθέντα. b) Fabr. in marg. emendat τεσταμέντο pro στιπουλάτου.